
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

REG. DET. DIR. N. 1699 / 2020

Prot. corr. 16-10/8/20-21(5605)

OGGETTO: (CIG 83745934C4) Appalto per il servizio di ausiliarietà in alcuni nidi d'infanzia del Comune 
di Trieste per l'anno scolastico 2020/2021.  Aggiudicazione a Arteventi Società Cooperativa. Impegno 
spesa pari ad Euro 659.556,40.- (Iva 22% inclusa).

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:
• con determinazione dirigenziale n. 1529 dd. 24.07.2020, resa esecutiva in data 27.07.2020, è stato 

dato avvio alla procedura per l'affidamento del servizio di ausiliarietà in alcuni nidi d'infanzia del  
Comune di Trieste per l'anno scolastico 2020/2021, da espletarsi ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e facendo ricorso al MePA previa pubblicazione sul sito istituzionale 
del Comune di uno specifico avviso di manifestazione d'interesse a partecipare alla procedura di  
affidamento di cui trattasi;

• con la medesima determinazione n. 1529/2019 è stata prenotata la spesa di Euro 702.256,40.- Iva 
22% inclusa, di cui Euro 574.909,00.- quale importo a base di gara, Iva esclusa ed Euro 711,00.- 
per oneri per la sicurezza interferenziali, Iva esclusa, da imputarsi al bilancio comunale al capitolo 
00250000;

• sono pervenute manifestazioni d'interesse da parte delle seguenti 9 ditte:
◦ Insieme Soc. Coop. Sociale Onlus
◦ Lacerenza Multiservice srl
◦ Aurora Domus Cooperativa Sociale Onlus
◦ Elefanti Volanti Società Cooperativa Sociale Onlus
◦ Duemilauno Agenzia Sociale Soc. Coop. Soc. Onlus
◦ Raggio di Sole Onlus
◦ ORSA Soc. Coop. Sociale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail:  emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1699 / 2020



Pag. 2 / 4

◦ Arteventi Società Cooperativa
◦ Euro&Promos 

• essendo pervenute più di  5 manifestazioni  d'interesse, in base al  principio di rotazione di cui 
all'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, la ditta Euro&Promos Social Health Care Società Cooperativa 
Sociale non è stata invitata a presentare offerta sul MePA in quanto aggiudicataria del precedente 
appalto di ausiliarietà; 

Atteso che:
• entro il termine delle ore 12.00 del 10 agosto 2020 previsto per la presentazione delle offerte 

sono pervenute offerte da parte di:
◦ Arteventi Società Cooperativa

• con  determinazione  dirigenziale  n. 2405  dd. 10.08.2020  è  stata  nominata  la  Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte;

• il  pomeriggio  del  10  agosto  2020  si  è  provveduto  ad  esaminare  la  Documentazione 
amministrativa al fine di constatarne la rispondenza a quanto richiesto dal disciplinare di gara e 
dagli altri atti richiamati, come risulta dai verbali conservati agli atti;

• in data 11 agosto 2020 la Commissione giudicatrice ha provveduto alla valutazione dell'offerta 
tecnica, come risulta dal verbale di gara n. 2 allegato al presente atto;

• in data 12 luglio 2020 la Commissione giudicatrice ha provveduto alla valutazione dell'offerta 
economiche, come risulta dal verbale di gara n. 3 allegato al presente atto;

• successivamente alla valutazione delle offerte si è proceduto alla proposta di aggiudicazione sul 
MePA a favore di Arteventi Società Cooperativa;

Ritenuto pertanto di:
• procedere all'aggiudicazione dell'appalto in oggetto a favore di Arteventi Società Cooperativa per 

il seguente importo complessivo:
◦ Euro  659.556,40.- (di  cui: prezzo  offerto  Euro  539.909,00.-  IVA  esclusa  pari  ad  Euro 

658.688,98.- IVA 22% inclusa; oneri della sicurezza interferenziali Euro 711,00.- IVA esclusa 
pari ad Euro 867,42.- IVA 22% inclusa);

• tramutare la prenotazione di spesa n. 128047/2020 pari ad Euro 280.902,56.- in impegno di spesa 
per Euro 264.343,01.- a carico del bilancio comunale, esercizio 2020, capitolo 00250000;

• tramutare la prenotazione di spesa n. 128048/2020 pari ad Euro 421.353,84.- in impegno di spesa 
per Euro 395.213,39.- a carico del bilancio comunale, esercizio 2021, capitolo 00250000;

Dato atto che:
• con la Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 08.04.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, sono 

stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2020-2022,  nonché  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2020 – 2022;

• ai  sensi  del  comma  8  dell'art. 183  del  D.Lgs  n. 267/2000  s.m.i.  -  TUEL  il  programma  dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

Visti gli  artt. 107  del  D.Lgs. n. 267/2000  e  131  dello  Statuto  comunale  in  ordine  alla  competenza 
dell'adozione del presente provvedimento;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail:  emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1699 / 2020



Pag. 3 / 4

Visto il D.Lgs n. 50/2016;

Espresso il  parere di cui all'art.147 bis del  D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

1. di approvare i verbali di gara relativi all’attività della Commissione giudicatrice allegati al presente 
atto, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. di procedere all'aggiudicazione dell'appalto in oggetto a favore di Arteventi Società Cooperativa, 
dando atto che, in caso di  esito negativo dei  controlli  prescritti, verrà disposta la decadenza 
dell'aggiudicazione;

3. di dare atto che la spesa complessiva necessaria per il  servizio di cui trattasi  è pari ad Euro  
659.556,40.- di  cui Euro 539.909,00.- quale prezzo offerto (+Iva 22%) ed Euro 711,00.-  per 
oneri della sicurezza interferenziali (+ Iva  22%);

4. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di euro 659.556,40.- 
effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto impegnato: 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V 
livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2020 20200128047 Serv. di ausiliariet nidi 
d'infanzia a.s. 2020/21

0025000
0

0231
8

U.1.0
3.02.9
9.999

00008 02936 N 264.343,01 2020:264343
,01

2021 20200128048 Serv. di ausiliariet nidi 
d'infanzia a.s. 2020/21

0025000
0

0231
8

U.1.0
3.02.9
9.999

00008 02936 N 395.213,39 2021:395213
,39

       
5. di  dare  atto che  ai  sensi  del  comma 8  dell'art. 183  del  D.Lgs  n. 267/2000  s.m.i.  -  TUEL il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia  di  “pareggio  di  bilancio”  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art. 1  della  L. n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di  dare  atto  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  per  Euro 
264.343,01.- nel 2020 e per Euro  395.213,39.- nel 2021;

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
– anno 2020: Euro 264.343,01.-
– anno 2021: Euro  395.213,39.-

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail:  emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1699 / 2020



Pag. 4 / 4

8. di liquidare le fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni richieste.

Allegati:
verbale n. 2 e all.a.pdf

verbale n. 3 e all.a.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail:  emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1699 / 2020



 Atto n. 1699 del 17/08/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 17/08/2020 16:45:47
IMPRONTA: 1CC3748D464BF596AE544A30C772D52DB4291D4B4FE0585B887731E9A2AECB4F
          B4291D4B4FE0585B887731E9A2AECB4FC0D5B9A4A25FA426389DCD51E096FD8B
          C0D5B9A4A25FA426389DCD51E096FD8B2D0E593A3FC938187965AE25F8BF9884
          2D0E593A3FC938187965AE25F8BF9884268DE3B844D43A7B1A2F130BECDA0C8C

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 17/08/2020 16:49:06
IMPRONTA: 3D9BEBAD284141ABA778ADAB6C3ED7D54944379E899CC3DA1025602DEE5F4B7E
          4944379E899CC3DA1025602DEE5F4B7EA40407E01F8990C86659CD8D0A8F0D21
          A40407E01F8990C86659CD8D0A8F0D211423A4C27F3F5F33BA0FC4EBDDE600D3
          1423A4C27F3F5F33BA0FC4EBDDE600D3D3C7E540181B382BA2C2F6B26EC9C545


